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Die „Besten aus Württemberg“ in Berlin ausgezeichnet 
Staatsehrenpreise für Weinbaubetriebe 

 
Drei Staatsehrenpreise des Landes Baden-Württemberg wurden am 31. Oktober 2013 in der 
Landesvertretung in Berlin übergeben. Staatsehrenpreise erhalten Weinbaubetriebe, die über 
Jahre hinweg gleichbleibende Leistung bringen. Außerdem wurden in Anwesenheit von Hermann 
Hohl, Präsident des Weinbauverbandes Württemberg, und der Württemberger Weinkönigin Nina 
Hirsch von Ministerialdirektor Wolfgang Reimer vom Ministerium für Ländlichen Raum und 
Verbraucherschutz elf Weine in verschiedenen Kategorien als „Beste Württemberger“ 
ausgezeichnet. Vor über 500 geladenen Gästen aus Politik, Wirtschaft und sonstiger Prominenz 
gab es anschließend „Spitzenweine aus Südwest". Zu dieser Präsentation hat Peter Friedrich, 
Minister für Bundesrat, Europa und internationale Angelegenheiten eingeladen. Die Weinregionen 
Baden und Württemberg präsentieren sich gemeinsam. 
Die Landesprämierung für Wein und Sekt ist in Württemberg eine wichtige Orientierung für 
Weinbauern und Weintrinker. 174 Betriebe haben im Jahr 2013 (188 im Jahr 2012) teilgenommen, 
davon 33 (36) Weingärtnergenossenschaften und 141 (142) selbstvermarktende Betriebe, 
Weingüter und Weinhandlungen. Sie haben freiwillig 3779 (3752) Weine der strengen Prüfung 
unterziehen lassen. Davon wurden 3277 (3174)  Weine mit einem Preis ausgezeichnet. Das sind 
88,7 % (84,6 %) der angestellten Weine – ein Beweis für höchste Qualität. Vergeben wurden 1059 
Gold-, 1555 Silber- und 663 Bronzemedaillen. 2012 waren es 1080 Gold-, 1465 Silber- und 629 
Bronzemedaillen. 130 (151) Sekte wurden von 44 (51) Betrieben angestellt. 114 (138) wurden mit 
einem Preis ausgezeichnet: 38 Gold, 48 Silber und 28 Bronze. 2012 waren es 64 Gold, 48 Silber 
und 26 Bronze.  
Die Zahl der Anstellungen hängt vom Jahrgang ab. Zu beachten ist auch die geringer werden Zahl 
von Betrieben insbesondere im Genossenschaftsbereich. Württembergs Weinbauverbands-
Präsident Hermann Hohl: „Für die Betriebe ist die größte Weinprüfung unter allen Wettbewerben 
eine Standortbestimmung und ein Anreiz, hochwertige Weine für einen anspruchsvollen Markt zu 
erzeugen. Dem Weingenießer garantieren die Gold-, Silber- und Bronze-Plaketten auf der Flasche 
objektiv geprüfte Qualität und hohe Wertigkeit. Das Prämierungssiegel ist eine wichtige 
Orientierungshilfe bei der Kaufentscheidung.“ 
 
Staatsehrenpreisträger 2013 
Für hervorragende Leistungen im Rahmen der Württemberger Landesprämierung für Wein und Sekt werden von der Landesregierung 
Baden-Württemberg an maximal drei Betriebe im Jahr Staatsehrenpreise vergeben. Entscheidend ist der nachhaltige Erfolg von drei 

Jahren. 

Betriebe bis 10 ha Weingut Anita Landesvatter, Brackenheim  
Betriebe über 10-150 ha Weinbau Familie Rolf Weibler, Bretzfeld-Siebeneich 
Betriebe über 150 ha Weingärtner Cleebronn-Güglingen eG, Cleebronn  

 
Ehrenpreisträger 2013 
Besonders gute Gesamtleistungen können mit Ehrenpreisen ausgezeichnet werden. Voraussetzung für die Verleihung eines 

Ehrenpreises ist, dass der Betrieb in den vorangegangenen drei Jahren erfolgreich bei der Wein- und Sekt- prämierung teilgenommen 
hat und innerhalb des Prämierungsjahres mindestens drei Weine mit der Goldenen Preismünze ausgezeichnet wurden. 

 
Betriebe bis 10 ha  Weingut Ranspacher Hof, Cleebronn  
    Busch GbR, Bretzfeld-Dimbach 
    Weingut Eisele GbR, Hessigheim 
Betriebe über 10-50 ha  Weinkellerei Wangler, Abstatt  
    Privatkellerei Klaus Keicher GmbH, Erlenbach 
Betriebe über 50-150 ha JupiterWeinkeller GmbH, Brackenheim-Hausen 
     Weingärtnergenossenschaft Heuholz eG, Pfedelbach-Heuholz 
Betriebe über 300 ha  Felsengartenkellerei Besigheim eG, Hessigheim 
    Genossenschaftskellerei Heilbronn-Erlenbach-Weinsberg, Heilbronn 
Sonderehrenpreis Sekt  Wein- und Sektkellerei Stengel, Weinsberg-Gellmersbach 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
Beste Württemberger 2013 
2011 gab es erstmals die Auszeichnung „Der beste Württemberger“. Bei diesem Wettbewerb des Weinbauverbandes können alle 

württembergischen Betriebe mitmachen, nicht nur die Teilnehmer der Landesprämierung. „Der beste Württemberger“ wird in zehn 
Weinkategorien sowie in einer Sektkategorie von einer speziell zusammengestellten Fachjury ermittelt. 

 
Trollinger trocken/halbtrocken 
Heuchelberg Weingärtner eG, Schwaigern: 2011 Trollinger QbA trocken "Vision"  
  
Lemberger trocken/halbtrocken 
Remstalkellerei eG., Weinstadt:  2011 Lemberger QbA trocken 
 
Burgunder Rot trocken / halbtrocken 
Felsengartenkellerei Besigheim eG, Hessigheim: 2011 Spätburgunder QbA trocken  
 
Rotweine lieblich 
JupiterWeinkeller GmbH, Brackenheim-Hausen: 2012 Samtrot Spätlese 
 
Rote Barrique 
Heuchelberg Weingärtner eG.: 2009 Lemberger QbA trocken im Barrique gereift 
 
Rieslinge trocken/halbtrocken 
Weingut Michael Borth: 2012 Adolzfurter Lindelberg Riesling Spätlese trocken 
 
Rieslinge lieblich 
Busch GbR, Bretzfeld-Dimbach: 2012 Riesling ** Karl Wilhelm 
 
Müller-Thurgau, Silvaner, Kerner, Muskateller und Traminer 
Fellbacher Weingärtner eG.: 2012 Gewürztraminer Spätlese Edition "S" 
 
Weiße Burgunder 
Weingut Hirth Rebhof, Obersulm-Willsbach: 2012 Auxerrois QbA trocken 
 
Edelsüße Weine 
Weingut Doreas, Remshalden: 2012 Grunbacher Berghalde Muskat-Trollinger Eiswein 
 
Qualitätsschaumweine b.A. 
Wein- und Sektkellerei Stengel, Weinsberg-Gellmersbach: Rosésekt trocken Cuvée MY 
 
INFO 
Die Landesprämierung für Wein und Sekte soll die Erzeugung qualitativ hochwertiger Weine und Sekte för-
dern. Mit dem Qualitätsdenken hat man in Württemberg schon früh angefangen. 1959 wurden die Mitglieder 
erstmals zur Teilnahme an der Landesweinprämierung aufgerufen. 1971 wurde der Weinbauverband Würt-
temberg von der Landesregierung als Träger der Prämierung anerkannt. 1988 kamen Sekte dazu. Begleitet 
wird die Landesweinprämierung von dem 1995 eingeführten „Gipfeltreffen prämierter Württemberger Weine 
und Sekte“ im November in Heilbronn. 
Vier- bis sechsmal im Jahr sitzen zertifizierte Prüfer in Weinsberg zusammen, um über die besten Württem-
berger zu befinden. Regelmäßig müssen sie ihre Qualifikation in Seminaren der Deutschen 
Landwirtschaftsgesellschaft (DLG) erneuern. Verdeckt, nach Jahrgängen, Sorten und Qualitätsstufen sor-
tiert, werden die Weine nach Farbe, Klarheit, Geruch und Geschmack beurteilt und nach dem 5-Punkte- 
DLG-Schema bewertet. Gold gibt es ab 4,5, Silber ab 4 und Bronze ab 3,5 Punkten. Die erreichbare Höchst-
punktezahl ist 5. Besonders gute Leistungen werden mit Ehren- und Staatsehrenpreisen ausgezeichnet. 
Diese Betriebe müssen sich über drei Jahre hinweg durch beste Gesamtleistungen hervorheben. 
Ausführliche Informationen mit einer Liste der ausgezeichneten 
Weine unter www.weinbauverband-wuerttemberg.de 
 
19. Weingipfel in Heilbronn 
Eine vinophile Reise durchs Weinland Württemberg können die Besucher der 19. Leistungsschau des 
Württemberger Weins am 9. und 10.November von 13 bis 19 Uhr in Heilbronn unternehmen. Unter den 
prämierten Weinen und Sekten sind alle Weinregionen von der Tauber bis zum Bodensee vertreten. Eröffnet 
wird das Gipfeltreffen von der am Vortrag gewählten neuen Württemberger Weinkönigin und der Deutschen 
Weinkönigin Nadine Poss.  
 

 
 
 
 

http://www.weinbauverband-wuerttemberg.de/


 
 
 
 
 

Medaillenspiegel  2013 Wein 
     

Ausgezeichneter  Betrieb 

 

Gold Silber Bronze Gesamt 

Weinkellerei Hohenlohe eG Bretzfeld-Adolzfurt 73 54 7 134 

Weingärtner Stromberg-Zabergäu eG Brackenheim 62 114 30 206 

Heuchelberg Weingärtner eG Schwaigern 55 47 13 115 

Winzer vom Weinsberger Tal  Löwenstein 54 75 26 155 

Felsengartenkellerei Besigheim eG Hessigheim 51 34 18 103 

Genossenschaftskellerei Heilbronn-Erlenbach-Weinsberg eG Heilbronn 48 72 15 135 

Rolf Willy GmbH Privatkellerei - Weinbau Nordheim 48 31 2 81 

Lauffener Weingärtner eG Lauffen/Neckar 39 45 17 101 

Weingärtnergenossenschaft Dürrenzimmern-Stockheim eH Brackenheim-Dürrenzimmern 39 36 10 85 

Weingärnter Cleebronn-Güglingen eG Cleebronn 34 30 11 75 

Remstalkellerei eG Weinstadt-Beutelsbach 30 61 35 126 

Neue Bottwartaler Winzer eG Gro0bottwar 24 47 9 80 

Weinbau Fam. Rolf Weibler Bretzfeld-Siebeneich 23 10 2 35 

Weingut Sonnenhof Fischer GbR Vaihingen/Enz 21 24 2 47 

Weingärtnergenossenschaft Heuholz eG Pfedelbach-Heuholz 19 23 8 50 

Württembergische Weingärtner-Zentral-Genossenschaft eG Möglingen 17 29 13 59 

JupiterWeinkeller GmbH Brackenheim-Hausen 17 16 2 35 

Weingärtner Markelsheim eG Bad Mergentheim-Markelsheim 16 29 9 54 

Fellbacher Weingärtner eG Fellbach 16 23 4 43 

Genosssenschaftskellerei Rosswag-Mühlhausen eG Vaihingen-Rosswag 13 51 22 86 

Weinkeller Wangler Abstatt 13 27 11 51 

Weingut Ungerer Pfedelbach-Renzen 13 13 1 27 

Panoramaweingut Reinhard Baumgärtner Sachsenheim-Hohenhaslach 11 11 3 25 

Weingut Martin Notz Sachsenheim-Hohenhaslach 11 10 0 21 

Weingut Friedauer Inh. Andreas Friedauer Bad Friedrichshall 11 6 6 23 

Weingut Faigle Dieter Faigle Vaihingen/Horrheim 10 10 9 29 

Weingut Anita Landesvatter Brackenheim 9 13 3 25 

Grantschen Weine eG Weinsberg-Grantschen 8 20 7 35 

Busch GbR Bretzfeld-Dimbach 8 14 7 29 

Weingärtner Esslingen eG Esslingen-Mettingen 8 11 3 22 

Klaus Keicher GmbH Privatkellerei Erlenbach 7 15 2 24 

Weinkellerei Stortz GmbH Cleebronn 7 11 4 22 

Weingut Amalienhof GbR Heilbronn 7 10 7 24 

Weingut Ranspacher Hof Cleebronn 7 9 4 20 

Weingut Wilhelm Zaiß Illingen-Schützingen 7 2 4 13 

Weingut Eisele GbR Hessigheim 6 16 12 34 

Weingut Müller Schneckenhof Bretzfeld-Geddelsbach 6 14 5 25 

Weingut Seyffer Weinsberg 6 14 4 24 

Weingut Albrecht-Gurrath Heilbronn 6 13 8 27 

Weingärtnergenossenschaft Metzingen-Neuhausen eG Metzingen 6 10 7 23 

Weinhof Rainer Dieroff Öhringen-Michelbach 6 10 0 16 

Weingärtnergenossenschaft Hohenneuffen-Teck eG Neuffen 6 9 12 27 

Weingut Supp Weinsberg-Gellmersbach 6 8 6 20 

Weingut Doreas  Remshalden 6 3 1 10 

Weingut Reinhard Golter Ilsfeld 5 12 2 19 

Weingut Erich Hirth Obersulm-Willsbach 5 12 1 18 

Michael Borth Weingut Bretzfeld-Adolzfurt 5 10 6 21 

Weingut Rolf Heinrich GbR Heilbronn 5 8 3 16 

Weingut Kurt und Dietmar Ott Sachsenheim-Hohenhaslach 5 3 4 12 



Weingut Wilhelm GbR Siegfried und Anja Wilhelm Weinstadt-Strümpfelbach 5 2 4 11 

Weingut Springer Inhaber Felix Springer Heilbronn 5 1 3 9 

Ökologisches Weingut Schäfer-Heinrich Heilbronn 4 14 2 20 

Weingut-Hof Mayerle Nina Mayerle Remshalden 4 13 4 21 

Weingärtner Horrheim-Gündelbach eG Vaihingen/Enz-Horrheim 4 11 10 25 

Weingut Berthold Neckarsulm 4 11 0 15 

Weingut Heinz J. Schwab Bretzfeld-Dimbach 4 10 5 19 

Birkert Weingut GbR Bretzfeld-Adolzfurt 4 9 5 18 

Wein Küferei Brennerei Rainer Vollert Obersulm-Willsbach 4 9 2 15 

Weingut Forsthof Wilfried u. Andreas Roth Steinheim-Kleinbottwar 4 8 3 15 

Schloßbergkellerei GmbH Patrick Schnaufer Althengstett 4 6 3 13 

Kölle GbR Bönnigheim 4 4 3 11 

Ökoweingut Stutz Heilbronn 4 4 3 11 

Weingut Gerd Kinzinger Vaihingen/Enzweihingen 4 4 1 9 

Weingut Manuel Lutz Oberderdingen 4 2 2 8 

Weingut Zaiß KG Stuttgart-Obertürkheim 4 2 0 6 

Weingärtnergenossenschaft Unterheinriet eG 
Untergruppenbach-
Unterheinriet 3 13 3 19 

Weingut M + U Bauer GbR Neckarsulm 3 9 7 19 

Weingut am Wilfensee Stefan Benz Neckarsulm 3 9 5 17 

Bodensee Weinmanufaktur Steinhauser Kressbronn 3 8 2 13 

Weingut Schwarz GbR Eugen Schwarz Heilbronn 3 5 8 16 

Weingut Wöhrwag GbR Stuttgart-Obertürkheim 3 3 2 8 

Weinbau Christian Bähr Erligheim 3 3 2 8 

Weingut Klaus Haberkern Erlenbach 3 2 0 5 

Weingut Weihbrecht GbR Bretzfeld-Schwabbach 2 9 6 17 

Weingut Knauer Remshalden 2 5 2 9 

Weingut Jürgen Kachel Schwaigern-Stetten 2 4 4 10 

Weingut Markus Dobler Weinstadt-Beutelsbach 2 4 3 9 

Weingut Hartmut Luckert Winnenden 2 3 1 6 

Weingut Bernhard Holzapfel Neckarsulm 2 2 7 11 

Weingut im Hof Armin Zimmerle Weinstadt-Großheppach 2 2 3 7 

Sonja Marohn/Milan Benadik Stuttgart 2 1 3 6 

Weinbau Kleinle Inhaber Walter Bühler Ludwigsburg 2 1 2 5 

Klaus Rüdel Weinbau-Brennerei Eberstadt-Lennach 2 1 1 4 

Weinbau Horst und Jürgen Stegmaier Erdmannshausen 2 1 0 3 

Weinhof Illig Fritz Illig Leonberg 2 0 1 3 

Weingut E. u. K. Albrecht Heilbronn 1 11 3 15 

Weingut Waldbüsser GbR Steinheim-Kleinbottwar 1 10 6 17 

Weingut Thomas Winkler 1 10 3 14 

Weingut Breuninger Eberstadt-Hölzern 1 7 2 10 

Staatsdomäne Hohrainhof Talheim 1 6 6 13 

Weingut Tobias Stärk Oberriexingen 1 6 5 12 

Weingut W. Häfner Sylvia Häfner-Hutt Remshalden 1 6 1 8 

Weingärtnergenossenschaft Aspach eG Aspacher-Allmersbach a.W. 1 5 12 18 

Thomas Könninger Beilstein 1 5 3 9 

Weingut Bastian Walz Vaihingen-Ensingen 1 5 3 9 

Weingut Kurz-Wagner Talheim 1 5 2 8 

Weinbau Klaus Politschek Bad Friedrichshall 1 4 0 5 

Weingut Theo Haberkern Inh. Harald und Karin Betz Erlenbach 1 2 4 7 

Weingut Sabine Kircher Beilstein 1 2 1 4 

Weingut Rainer Engelhorn Remshalden 1 2 0 3 

Wein- und Sektkellerei Horst Stengel Weinsberg-Gellmersbach 1 1 3 5 

Weingut Gaufer Susanne Gaufer Ingelfingen 1 1 2 4 

Weinbau Ringle-Roth Inh. Wolfgang Schwab Steinheim-Kleinbottwar 1 1 1 3 

Weinbau Prof.Dr. Wolfgang Frhr. v. Stetten Künzelsau 1 1 1 3 

Weinbau Richard Müller Ammerbuch 1 1 0 2 

Weinbau Kurt Geiger Erlenbach 1 0 2 3 

Weinbau Schmiede Wilfried und Gerda Conradt Maulbronn-Zaisersweiher 1 0 1 2 

Weinbau Wolfgang Kost Ammerbuch-Entringen 1 0 0 1 

Weingut und Obstbau Wilhelm Bauer Stuttgart-Bad Cannstatt 1 0 0 1 

Weingut Albrecht-Kiessling Heilbronn 1 0 0 1 

Weinbau Christine Müller Tübingen 1 0 0 1 

Weingut Kuhnle Werner und Margret Kuhnle Weinstadt 1 0 0 1 

Else Ehmann Weinbau Langenbrettach 1 0 0 1 

Wein Gut Schütz Benjamin Schütz Höpfigheim 1 0 0 1 



B + F Weine Pfaffenhofen 1 0 0 1 

Weinbau Erwald Baumann Nordheim 0 10 8 18 

Weingärtnergenossenschaft OberderdingeneG Oberderdingen 0 7 2 9 

Weingut Manfred Katzer Sachsenheim-Hohenhaslach 0 5 0 5 

Weinbau Mattes Markgröningen 0 4 2 6 

Weinbau Hermann und Christian Gugel GbR Tübingen 0 4 1 5 

Staatsweingut Weinsberg 0 4 0 4 

Weingut Kelterhof Armin und Ute Schäufele Oberderdingen-Großvillars 0 3 6 9 

Weingärtnergenossenschaft Stuttgart-Hedelfingen eG Stuttgart 0 3 6 9 

Weingärtnergenossenschaft Knittlingen eG Knittlingen 0 3 2 5 

Karin Bauerle Weinbau Fellbach 0 3 2 5 

Holzwarth-Weine  Aspach-Kleinaspach 0 3 1 4 

Weingut Gerhard Rienth Fellbach 0 3 0 3 

Weingut Adolf Bayer Esslingen 0 3 0 3 

Weingut Halter GbR Neckarsulm 0 2 2 4 

Weingärtner Knittlingen-Freudenstein eG Knittlingen-Freudenstein 0 2 2 4 

Weingut Matthias Härle Abstatt 0 2 2 4 

Weingut Albert Häußermann Waiblingen-Neustadt 0 2 2 4 

Weingut Wolfgang Kießling Heilbronn 0 2 1 3 

Weinbau Frank Feeß Löchgau 0 2 1 3 

Weingut Unser GbR Florian und Andreas Unser Leingarten 0 2 1 3 

Weinbau Gerhard Glock Stuttgart 0 2 0 2 

Weingut Zaßerei Andreas Zaiß Stuttgart 0 2 0 2 

Weinstube-Ferienwohnung Reinhard  Langenbrettach 0 1 4 5 

Weingärtner Marbach eG Marbach 0 1 3 4 

Weinbau Albrecht Reinhardt Korb 0 1 3 4 

Weinbau Bernhard Strauß Weinstadt-Schnait 0 1 3 4 

Weinbau Manfred Seiter Brackenheim-Neipperg 0 1 2 3 

Weinbau Alexander Mühlbeyer Gundelsheim 0 1 2 3 

Weingärtnergenossenschaft Ensingen eG Vaihingen-Ensingen 0 1 1 2 

Weingärtnergenossenschaft Aichelberg eG Aichwald-Aichelberg 0 1 1 2 

Weinbau Martin Büchele Affalterbach 0 1 1 2 

Weinbau Steffen Pfisterer Bretzfeld-Scheppach 0 1 1 2 

Weinbau Simone Günthör Kressbronn 0 1 1 2 

Wein- & Obstbau Muckenfuß Neuffen 0 1 1 2 

Weinbau Gruber Ihnhaber Jürgen Gruber Aspach-Rietenau 0 1 1 2 

Weinbau Lore Braun Forchtenberg 0 1 1 2 

Gebr. Müller GmbH & Co. KG Weinbau Ingelfingen 0 1 1 2 

Weingut Wolfgang Mai Bretzfeld-Unterheimbach 0 1 0 1 

Weinbau Albert Seibold Tübingen 0 1 0 1 

Weingut Heinz Beutel Remshalden 0 1 0 1 

Otto Keller Weingut Eisingen 0 1 0 1 

Johann Mütsch Weinbau Schöntal-Bieringen 0 1 0 1 

Bianca Ehmann Langenbrettach 0 1 0 1 

Weinbau Helmut Grimmeisen Weinsberg-Gellmersbach 0 0 5 5 

Wein- und Sektkellerei Ludwig Rilling GmbH & Co. KG Stuttgart 0 0 2 2 

Weingärtnergenossenschaft Diefenbach eG Sternenfels-Diefenbach 0 0 2 2 

Weingut Stein GbR Lehrensteinsfeld 0 0 2 2 

Thomas Reichert Weingut Bietigheim-Bissingen 0 0 2 2 

Weinbau Manfred und Marc Rommel Kirchberg 0 0 2 2 

Weinbau Reinhold Haenelt Weinstadt 0 0 2 2 

Weingärtnergenossenschaft Weiler bei Weinsberg eG Obersulm-Weiler 0 0 1 1 

Weingut Michael Lampe Heilbronn 0 0 1 1 

Weinbau Andreas Lägler Brackenheim-Botenheim 0 0 1 1 

Weinbau Clemens Kimmig Weinsberg-Wimmental 0 0 1 1 

Paul Röckel Weinbau Neudenau 0 0 1 1 

Christian Kopp Weinbau Ludwigsburg 0 0 1 1 

Stefan Schmid Lazerta Weingut Schmid Maulbronn 0 0 1 1 

Weingärtnergenossenschaft Sternenfels eG Sternenfels 0 0 1 1 

Elke Vogel Weinbau Obersulm-Willsbach 0 0 1 1 

GESAMT 

 

1059 1555 663 3277 

 
 
 
 



 
 
 

Medaillenspiegel 2013 Sekt 
     

Ausgezeichneter Betrieb 

 

Gold Silber Bronze Gesamt 

Wein- und Sektkellerei Horst Stengel Weinsberg-Gellmersbach 8 7 3 18 

Klaus Keicher GmbH Privatkellerei Erlenbach 5 2 3 10 

Rolf Willy GmbH Privatkellerei - Weinbau Nordheim 3 2 0 5 

Weingut Schwarz GbR Eugen Schwarz Heilbronn 3 1 0 4 

Weingut Martin Notz Sachsenheim-Hohenhaslach 3 0 0 3 

Weingut Ranspacher Hof Cleebronn 2 0 0 2 

Weingut Albrecht-Kiessling Heilbronn 2 0 0 2 

Weingut Unser GbR Florian und Andreas Unser Leingarten 2 0 0 2 

Felsengartenkellerei Besigheim eG Hessigheim 1 5 1 7 

Heuchelberg Weingärtner eG Schwaigern 1 3 0 4 

Schloßbergkellerei GmbH Patrick Schnaufer Althengstett 1 2 0 3 

Winzer vom Weinsberger Tal Löwenstein 1 2 0 3 

Weingut Rienth Fellbach 1 0 0 1 

Lauffener Weingärtner eG Lauffen/Neckar 1 0 0 1 

Panoramaweingut Reinhard Baumgärtner Sachsenheim-Hohenhaslach 1 0 0 1 

Weinhof Rainer Dieroff Öhringen-Michelbach 1 0 0 1 

Sonja Marohn Milan Benadik Stuttgart 1 0 0 1 

Weingut Eisele GbR Hessigheim 1 0 0 1 

Genossenschaftskellerei Rosswag-Mühlhausen eG Vaihingen-Rosswag 0 3 1 4 

Remstalkellerei eG Weinstadt-Beutelsbach 0 2 2 4 

Weingärtnergenossenschaft Unterheinriet eG 
Untergruppenbach-
Unterheinriet 0 2 1 3 

Weinkellerei Hohenlohe eG Bretzfeld-Adolzfurt 0 2 0 2 

Staatsdömane Hohrainhof Talheim 0 1 2 3 

Thomas Könninger Könningers Rebstöckle Beilstein 0 1 1 2 

Kölle GbR Weinkellerei Bönnigheim 0 1 1 2 

Weingärtnergenossenschaft Dürrenzimmern-Stockheim eG Brackenheim-Dürrenzimmern 0 1 1 2 

Wein- und Sektkellerei Ludwig Rilling GmbH & Co. KG Stuttgart 0 1 1 2 

Weingut Bernhard Holzapfel Neckarsulm 0 1 1 2 

Weinbau Klaus Politschek Bad Friedrichshall 0 1 0 1 

Weingärtner Markelsheim eG Bad Mergentheim-Markelsheim 0 1 0 1 

Weingut M + U Bauer Neckarsulm 0 1 0 1 

Weingut am Wilfensee Stefan Benz Neckarsulm 0 1 0 1 

Weingut Kurt und Dietmar Ott Sachsenheim-Hohenhaslach 0 1 0 1 

Weingärtnergenossenschaft Oberderdingen eG Oberderdingen 0 1 0 1 

Weingut Gaufer Susanne Schmezer Ingelfingen 0 1 0 1 

Weingut Hartmut Luckert Winnenden 0 1 0 1 

Weinstube-Ferienwohnungen Reinhard Langenbrettach 0 1 0 1 

Weinkellerei Wangler Abstatt 0 0 3 3 

Weingut Wilhelm Zaiß Illingen-Schützingen 0 0 2 2 

Weingärtnergenossenschaft Aspach eG Aspach-Allmersbach a.W. 0 0 1 1 

Weinbau Martin Büchele Affalterbach 0 0 1 1 

Weinbau Steffen Pfisterer Bretzfeld-Scheppach 0 0 1 1 

Weinbau Alexander Mühlbeyer Gundelsheim 0 0 1 1 

Weinbau Ewald Baumann  Nordheim 0 0 1 1 

Gesamt 
 

38 48 28 114 
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